岳城管字〔2019〕32号A类 同意公开
对岳阳市政协八届三次会议第230号提案的

答      复

钱潜委员：

你们提出的《关于加速缓解南湖广场停车难的建议》收悉。现答复如下：

一、关于新建高楼配建停车泊位问题
2019年5月1日，由我局负责起草的《岳阳市机动车停车条例》已正式实施。该《条例》对停车设施规划建设作出规范，新建、改建、扩建各类建筑物，应当按照有关设计规范和配建标准配建、补建停车位；配套建设的停车设施竣工验收不合格的，主体工程不得交付使用。

二、关于顺发大厦（原南浦云）地下停车场被作超市使用问题
经调阅原始规划材料，市林业局于1998年报建办公楼项目，项目名称为林海大厦（顺发大厦前身）。2002年，市林业局将林海大厦整体出让后，由岳阳市顺发房地产开发有限公司收购，并更名为顺发大厦（原南浦云）。报建存档的规划资料中并未明确顺发大厦地下停车场的相关建设要求和地下层的使用性质界定，只标注：“停车面积不少于总建筑面积的10%（系办公楼建筑要求的停车面积标准）。“”经我局对市林业局办公楼院内实地勘察，该院内共有62个停车泊位，停车使用面积约为1800平方米，已达到规划停车面积的要求（总建筑面积为15000平方米）。因此，无充分法律依据要求顺发大厦地下层必须整改成停车场使用。

三、关于增加广场周边停车泊位问题
一是推进公共停车场建设。由我局牵头协调，市教育局、市十四中配合，市城投集团在市十四中新校区田径场下新建大型地下停车场。目前，该项目已完成施工图设计，获得初步设计批复，进入审图阶段，建成后将增加停车泊位约700个。二是施划收费停车泊位。为加快停车泊位周转率，缓解停车难问题，2019年5月20日，我市全面启动了市主城区停车收费工作。目前，已在南湖大道、求索路、南湖东游路、金鸡路等25条收费路段施划（更新）收费停车泊位4500余个，其中南湖广场周边施划了300余个收费停车泊位。三是继续开放单位内部停车场。2018年，我局选取了地理环境和停车条件相对较好的10家临街产权单位（含市科技局、市林业局、市人社局、市交通运输综合执法支队西院、市二轻公司等5家全天候对外开放和市城管局、市国土局、市环保局、市交警支队、市城管支队5家限周末和节假日对外开放的单位），作为对外开放内部停车场的首批试点单位。今年以来，上述单位内部停车场仍然坚持按时对外开放，有效缓解了南湖广场周边停车难问题。

感谢你们对城市管理工作的关心和支持。

岳阳市城市管理和综合执法局

                     2019年7月30日

承办负责人：李国伟

承办人及联系电话：余广兴  19973016005